Территориальная избирательная

комиссия муниципального

района Бирский район

Республики Башкортостан

Башкортостан Республикаhы

Бөрө районы

муниципаль районының

территориаль hайлау комиссияhы

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2022 года             г. Бирск                      № 80/1-5

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан

за 2022 год

Заслушав информацию об итогах работы территориальной

избирательной комиссии муниципального района Бирский район Республики

Башкортостан за 2022 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия

муниципального района Бирский район решила:

 Информацию об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Бирский район Республики Башкортостан за

2022 год принять к сведению (прилагается).

Председатель     Е.Г. Балахнина

Секретарь     Р.Р. Филиппова

Приложение к решению

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Бирский район

№80/1-5 от 27 декабря 2022 года

ИНФОРМАЦИЯ

 об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский района Республики Башкортостан

за 2022 год

Основными направлениями деятельности территориальной

избирательной комиссии муниципального района Бирский район Республики

Башкортостан являлись обеспечение избирательных прав граждан, повышение

правовой культуры избирателей и организаторов выборов, решение вопросов,

относящихся к избирательной системы.

Деятельность территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан в 2022 году

строилась в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным

решением территориальной избирательной комиссии муниципального района

Бирский район Республики Башкортостан от 28 декабря 2021 года №38/2-5,

планом работы Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан на 2022 год, утвержденным постановлением Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 21 декабря 2021 год

№207/2-6, календарным планом основных мероприятий при проведении

дополнительных выборов депутатов Советов сельских поселения

Бахтыбаевский, Осиновский сельсовет муниципального района по

одномандатным избирательным округам.

За отчетный период территориальной избирательной комиссией

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан (далее

Комиссия) проведено 41 заседания, на которых рассмотрено 128 вопросов. Все

действия Комиссии, связанные с организацией и проведением дополнительных

выборов депутатов Советов сельских поселений Бахтыбаевский, Осиновский

сельсовет муниципального района Бирский район подкреплялись

соответствующими решениями, которые принимались на основе действующего

законодательства о выборах.

За период подготовки и проведению дополнительных выборов депутатов

Советов сельских поселений Бахтыбаевский, Осиновский сельсовет

муниципального района Бирский район жалоб и обращений в территориальную

избирательную комиссию не поступало. Нарушений избирательного

законодательства не выявлено.

В течение 2022 года происходила ротация членов участковых

избирательных комиссий и состава резерва участковых комиссий. В состав

резерва потупило 2 предложения. Были досрочно прекращены полномочия 6

членов участковых избирательных комиссий. В место выбывших членов УИК

в участковые комиссии введены 6 человек из состава резерва.

В 2022 году 2 участковые избирательные комиссии в составе 16 членов

комиссий с правом решающего голоса проводили работу по подготовке и

проведению дополнительных выборов депутатов представительных органов

местного самоуправления на территории муниципального района Бирский

район Республики Башкортостан. Члены участковых избирательных комиссий

занимались раздачей пригласительных, уточнением списка избирателей,

готовили помещения ко дням голосования, вели избирательную документацию,

проводили разъяснительную работу среди избирателей.

Работа по повышению правовой культуры избирателей, обучению

организаторов выборов. Информационная деятельность.

В рамках реализации Плана мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных

технологий в Республике Башкортостан на 2022 год было организовано

обучение организаторов выборов - председателей, секретарей, членов

участковых избирательных комиссий.

Территориальная избирательная комиссия провела выездные обучающие

семинары на базе сельских поселений муниципального района Бирский район.

Для проверки знаний членов участковых избирательных комиссий

активно применяются тесты, разработанные РЦОИТ при Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации.

В целях правового воспитания молодых избирателей в 2022 году

проведены 3 мероприятия (викторины на знание избирательного права,

интеллектуальная игра по избирательному праву) в учебных заведениях города

Бирска, по всем мероприятиям определены победители и призеры, вручены

дипломы и памятные сувениры.

Информационно-техническое и технологическое сопровождение

деятельности.

Информационно-техническое и технологическое обеспечение

деятельности Комиссии осуществляется системным администратором КСА

ТИК, его деятельность осуществлялась в соответствии с планом работы,

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан. По всем пунктам плана, связанным с направлением

деятельности информационного центра проведены соответствующие работы.

За отчетный период по регистрации (учету) избирателей (участников

референдума) в строгом соответствии с регламентом проводилось уточнение

численности избирателей РИУР по состоянию на 1 января и на 1 июля.

Сформированы и переданы в ЦИК Республики Башкортостан территориальные

фрагменты базы данных об избирателях по состоянию на 1 февраля, 1 мая,

1 августа, 1 ноября 2020 года.

При проведении различных мероприятий (совещаний, семинаров,

конкурсов, круглых столов), проводимых Комиссией, осуществлялось

фотопротоколирование.

КСА ТИК участвовал во всех общероссийских общесистемных

тренировках к выборам.

Финансовая деятельность.

Основой финансовой дисциплины, соблюдаемой в Комиссии, являются

надлежащий учет и контроль в планировании и расходовании бюджетных

средств.

В феврале и июле 2022 года были открыты счета территориальной

избирательной комиссии муниципального района Бирский район для ведения

расчетов по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов

представительных органов местного самоуправления.

Своевременно произведено распределение средств местного бюджета,

выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов представительных

органов местного самоуправления на территории муниципального района,

между территориальной избирательной комиссией и участковыми

избирательными комиссиями Республики Башкортостан

В апреле, сентябре 2022 года сданы финансовые отчеты о поступлении и

расходовании средств, выделенных территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан на

подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов

местного самоуправления.

В сентябре 2022 года подготовлены и направлены в представительный

орган сметы расходов на проведение выборов депутатов Советов сельских

поселений муниципального района Бирский район Республики Башкортостан в

2023 году.

Деятельность Контрольно-ревизионной службы.

Деятельность Контрольно-ревизионной службы в 2022 году

регулировалась планами работы Комиссии, Календарными планами

дополнительных выборов депутатов Советов сельских поселений

Бахтыбаевский, Осиновский сельсовет.

Всего в составе Контрольно-ревизионной службы 4 человека. Руководит

службой заместитель председателя территориальной избирательной комиссии

муниципального района Бирский район.

Контрольно-ревизионная служба осуществляла свою деятельность по

следующим направлениям:

- контроль за формированием и расходованием средств избирательных

фондов кандидатов при проведении выборов депутатов представительных

органов местного самоуправления;

- оказание помощи участковым избирательным комиссиям по

проведению дополнительных выборов депутатов Советов сельских поселений

Бахтыбаевский, Осиновский сельсовет муниципального района;

- контроль за целевым использованием участковыми избирательными

комиссиями денежных средств, выделенных из местных бюджетов на

подготовку и проведение дополнительных выборов;

- взаимодействие с регистрирующими органами, осуществляющими

проверку данных по доходам и имуществу кандидатов, по жертвователям

физическим и юридическим лицам;

- ввод данных в задачу «Контроль избирательных фондов»;

- прием и проверку первых и итоговых финансовых отчетов кандидатов.

Контрольно-ревизионная служба принимала участие в проведении

совещаний с председателями участковых избирательных комиссий.

В работе Комиссии реализовывались мероприятия, направленные на

обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, обеспечение конструктивного

взаимодействия избирательных комиссий с государственными органами,

органами местного самоуправления.